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ATA CONCORRÊNCIA

CONCORRÊNCIA Nº. 000001/2024
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 000016/2024

Transferência Voluntária da União: , Nº Convênio: 010157/2021
Processo de Compra:

Às 09:00 do dia 17/04/2024, reuniu-se o(a) Agente de Contratação Oficial deste órgão e respectivos membros da
Equipe de Apoio, designados por Ato Legal, em atendimento às disposições contidas na legislação vigente, a fim
de realizar os procedimentos relativos ao presente Concorrência, Amparo legal Lei 14.133/2021, Art. 28, II, cujo
objeto  é  (CONTRATACAO DE EMPRESA PARA EXECUCAO DAS OBRAS DE CONSTRUCAO DE PISTA DE
CAMINHADA NO TRECHO DA ESTRADA DE ACESSO DA SEDE AO DISTRITO DE SAO JOSE DO ALMEIDA NO
MUNICIPIO DE JABOTICATUBAS MG COM RECURSOS ORIUNDOS DE TRANSFERENCIA ESPECIAL FEDERAL
CONFORME ESPECIFICACOES DO PRESENTE EDITAL E SEUS ANEXOS).
Inicialmente, o(a) Agente de Contratação abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no
edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances. Ao final do prazo previsto no edital, foram
encerradas  as  ofertas  de  lance  e  dado  prosseguimento  aos  demais  tramites  do  processo  até  sua  fase  de
homologação.
As informações dessa ata são dinâmicas, haja vista a possibilidade de alteração das decisões por meio de recurso.
Apenas após homologado do processo as informações estarão consolidadas.

Publicação: 28/03/2024
Limite de impugnação: 14/04/2024
Final da Proposta/Início da Sessão: 17/04/2024 às 09:00

Esclarecimentos e Impugnações
Solicitação Resposta

Nome: joao vitor Nome: LORENA SOARES TORRES

Esclarecimento:
Conforme prazo estipulado em chat: Conforme consta no Parecer
Técnico e de acordo com o item 6.10 do edital, será solicitado ao
Fornecedor 06 a comprovação da exequibilidade de sua proposta de
preço, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas. Comprovação de
Exequibilidade realizada atraves de Planilha de Composição de Custos,
anexada em documentos complementares em tempo habil.

Resposta:
Informamos que a Planilha de Composição de Custos foi
encaminhada para análise da Engenheira desta
Prefeitura, responsável pela obra.

Nome: joao vitor Nome: LORENA SOARES TORRES
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Esclarecimento:
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 016/2024, MODALIDADE
CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA Nº001/2024. PARECER
TÉCNICO ENGENHARIA CONSTRUTORA FORTEZZA REF
COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS Com relação ao exposto em
chat, conforme abaixo, temo o seguinte a relatar: Agente de
Contratação 02/05/2024 09:08:04 “a) Não foram apresentadas as
composições dos itens 3.2, 4.1, 4.4, 5.1.1, 5.2.1, 5.2.2 e 8.1; COM
RELAÇÃO A ESTES ITENS, DE FATO FOI UM ERRO MATERIAL NO
MOMENTO DA CONVERSÃO EM PDF, PARA TANTO SEGUEM
ATUALIZADOS. Agente de Contratação 02/05/2024 09:08:15 b) Custo
unitário de execução dos itens 3.1 e 3.3 não correspondem à fórmula;
FÓRMULAS CORRIGIDAS E GENTILEZA SE ATENTAREM A
PRODUÇÃO DE EQUIPE, QUE SE REFEREM NO PREÇO UNITÁRIO.
Agente de Contratação 02/05/2024 09:08:24 c) Custo horário de vários
insumos e serviços estão incorretos, gentileza rever fórmulas e
arredondamentos; ERRO MATERIAL, CORRIGO. Agente de
Contratação 02/05/2024 09:08:32 d) Item 4.2 apresenta quantidade de
insumo e serviço inferiores ao necessário para sua composição;
CORRIGIDO COERENTE COM A QUANTIDADE NECESSÁRIA E A
PRODUÇÃO DE MÃO DE OBRA. Agente de Contratação 02/05/2024
09:08:42 e) Item 4.3 apresenta quantidade do insumo ED-31583
inferior ao necessário para sua composição; CUSTO CORRIGIDO.
Agente de Contratação 02/05/2024 09:08:50 f) Item 4.5 apresenta
quantidade do insumo MATED-29524 inferior ao necessário para sua
composição; QUANTIDADE NECESSÁRIA CORRIGIDA, ATUALIZADO
VALOR MATERIAL. Agente de Contratação 02/05/2024 09:09:00 g)
Item 4.6 apresenta quantidade do insumo MATED-9039 inferior ao
necessário para sua composição; QUANTIDADE NECESSÁRIA
CORRIGIDA, ATUALIZADO VALOR MATERIAL. Agente de Contratação
02/05/2024 09:09:10 h) Item 4.7 apresenta quantidade do insumo
MATED-15228 inferior ao necessário para sua composição;
QUANTIDADE NECESSÁRIA CORRIGIDA, ATUALIZADO VALOR
MATERIAL. Agente de Contratação 02/05/2024 09:09:18 i) Item 4.8
apresenta quantidade do insumo MATED-15229 inferior ao necessário
para sua composição; QUANTIDADE NECESSÁRIA CORRIGIDA,
ATUALIZADO VALOR MATERIAL. Agente de Contratação 02/05/2024
09:09:29 j) Item 6.1 apresenta quantidade do serviço ED-50367 inferior
ao necessário para sua composição”. QUANTIDADE NECESSÁRIA
CORRIGIDA, ATUALIZADO VALOR MATERIAL. Agente de Contratação
02/05/2024 09:09:48 Diante das divergências encontratadas após
análise, será necessário a revisão e correção nas composiçoes
apresentadas pelo Fornecedor 6 – Construtora Fortezza Ltda, para fins
de comprovação dos valores apresentados na proposta de preço.
CORRIGIDAS E ATUALIZADAS EM TEMPO HÁBIL. Agente de
Contratação 02/05/2024 09:10:09 Será concedido o prazo de 24 (vinte e
quatro) horas ao Fornecedor 6 – Construtora Fortezza Ltda, para
efetuar as correções da Planilha de Composição de Custos, conforme
consta no parecer emitido pela engenharia. Agente de Contratação
02/05/2024 09:12:48 A partir de agora, a sessão será suspensa.
Gentileza se atentarem às mensagens do Chat e à aba "Avisos" da
Plataforma AMM Licita. Bom dia! Para tanto, salientamos que, por
motivos de arredondamento e fórmulas, alguns valores variaram da
anterior. Todavia em tempo, todos os custos analisados novamente
minuciosamente, no que se refere a produção, quantidade e valores de
mercado, atendendo desta forma e exequibilidade da Obra. Pedro
Leopoldo, 02 de Maio de 2024 MARCELO FREITAS PIERONI
ENGENHEIRO CIVIL CREA MG 165.643/D

Resposta:
Informamos que a Planilha de Composição de Custos
revisada pela Construtora Fortezza Ltda será
encaminhada à Engenheira responsável para fins de
análise.

Nome: joao vitor Nome: LORENA SOARES TORRES

Esclarecimento:
Para tanto, o Parecer em anexo. Parecer Tecnico Engenharia
Construtora Fortezza.pdf

Resposta:
Informamos que a Planilha de Composição de Custos
revisada pela Construtora Fortezza Ltda será
encaminhada à Engenheira responsável para fins de
análise.
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Nome: joao vitor Nome: LORENA SOARES TORRES

Esclarecimento:
Segue Composição de Custos e Parecer Técnico em tempo hábil.
Parecer Tecnico 2 Engenharia Construtora Fortezza.pdf Planilha
Composicao de Custos Revisada 2 Vencedor.pdf

Resposta:
Comunicamos que a empresa poderá apresentar os
orçamentos, conforme solicitado. Será concedido o prazo
de 24 (vinte e quatro) horas e após este prazo, os
documentos serão encaminhados para análise da
engenheira responsável.

Nome: joao vitor Nome: LORENA SOARES TORRES

Esclarecimento:
Boa noite a todos! Em tempo orçamentos de nossos fornecedores
anexos ao documentos complementares. Piso Tatil.pdf Meio Fio.pdf

Resposta:
Informamos que os documentos serão encaminhados à
Engenheira desta Prefeitura, responsável pela obra, para
fins de análise.

Nome: joao vitor Nome: LORENA SOARES TORRES

Esclarecimento:
Continuamos com referências de orçamento. Usinado 15 MPA.pdf

Resposta:
Informamos que os documentos serão encaminhados à
Engenheira desta Prefeitura, responsável pela obra, para
fins de análise.

Nome: joao vitor Nome: LORENA SOARES TORRES

Esclarecimento:
Documentos anexos em tempo hábil.

Resposta:
Informamos que os documentos referentes à comprovação
da qualificação técnica serão encaminhados à Engenheira
desta Prefeitura, responsável pela obra, para fins de
análise.

Lote 1
G L O B A L CONTRATACAO DE EMPRESA PARA EXECUCAO DAS OBRAS DE CONSTRUCAO DE PISTA DE
CAMINHADA NO TRECHO DA ESTRADA DE ACESSO DA SEDE AO DISTRITO DE SAO JOSE DO ALMEIDA NO
MUNICIPIO DE JABOTICATUBAS MG COM RECURSOS ORIUNDOS DE TRANSFERENCIA ESPECIAL FEDERAL
CONFORME ESPECIFICACOES DO PRESENTE EDITAL E SEUS ANEXOS

Fornecedor: construtora fortezza ltda CNPJ/CPF 46.774.189/0001-70

Data/hora de envio 17/04/2024 07:15:46 Avaliação da proposta: Classificado.

Descrição Comprador

1 - CONTRATACAO DE EMPRESA PARA EXECUCAO DAS OBRAS DE CONSTRUCAO DE UMA PISTA DE CAMINHADA NA
ESTRADA DE ACESSO SEDE AO DISTRITO DE SAO JOSE DO ALMEIDA MUNICIPIO DE JABOTICATUBAS MG COM RECURSOS
ORIUNDOS DE REPASSE DE TRANSFERENCIA ESPECIAL FEDERAL

Descrição do Fornecedor Quantidade Unidade de
Medida

Unitário
Proposto

CONTRATACAO DE EMPRESA PARA EXECUCAO DAS OBRAS DE
CONSTRUCAO DE UMA PISTA DE CAMINHADA NA ESTRADA DE
ACESSO SEDE AO DISTRITO DE SAO JOSE DO ALMEIDA MUNICIPIO
DE JABOTICATUBAS MG COM RECURSOS ORIUNDOS DE REPASSE
DE TRANSFERENCIA ESPECIAL FEDERAL

1,00 GLOBA 206.617,53

Marca: Fabricante: Modelo:

Lances
Lote Etapa Fornecedor Valor do Lance Data/Hora

Lote 1 Aberta construtora fortezza ltda
46.774.189/0001-70 270.000,00 17/04/2024 09:12:30



AMM Licita :: Prefeitura de Jaboticatubas - Unidade Única Página 4 de 12

Lote 1 Aberta
BLACK ROCK EMPREENDIMENTOS
IMOBILIÁRIOS LTDA
17.266.006/0001-08

269.800,00 17/04/2024 09:17:48

Lote 1 Aberta construtora fortezza ltda
46.774.189/0001-70 269.000,00 17/04/2024 09:18:20

Lote 1 Aberta roberto dos santos ferreira
02.827.909/0001-43 269.500,00 17/04/2024 09:24:55

Lote 1 Aberta
BLACK ROCK EMPREENDIMENTOS
IMOBILIÁRIOS LTDA
17.266.006/0001-08

268.800,00 17/04/2024 09:26:15

Lote 1 Aberta construtora fortezza ltda
46.774.189/0001-70 268.000,00 17/04/2024 09:26:26

Lote 1 Aberta
BLACK ROCK EMPREENDIMENTOS
IMOBILIÁRIOS LTDA
17.266.006/0001-08

267.800,00 17/04/2024 09:27:00

Lote 1 Aberta construtora fortezza ltda
46.774.189/0001-70 267.000,00 17/04/2024 09:31:56

Lote 1 Aberta
BLACK ROCK EMPREENDIMENTOS
IMOBILIÁRIOS LTDA
17.266.006/0001-08

266.800,00 17/04/2024 09:32:28

Lote 1 Fechada
BLACK ROCK EMPREENDIMENTOS
IMOBILIÁRIOS LTDA
17.266.006/0001-08

254.900,00 17/04/2024 09:55:16

Lote 1 Fechada construtora fortezza ltda
46.774.189/0001-70 206.617,53 17/04/2024 09:55:29

Lote 1 Fechada roberto dos santos ferreira
02.827.909/0001-43 239.000,00 17/04/2024 09:56:38

Lote 1 Negociação construtora fortezza ltda
46.774.189/0001-70 206.617,53 17/04/2024 10:00:47

Chat
Apelido Mensagem Data/Hora

Sistema As propostas do processo foram abertas e serão analisadas. Aguardem Conectados. 17/04/2024 09:05:21

Agente de
Contratação Senhores Licitantes, bom dia! 17/04/2024 09:07:27

Agente de
Contratação Daremos início à sessão. 17/04/2024 09:07:51

Agente de
Contratação Os lances serão no modo de disputa aberto e fechado. 17/04/2024 09:10:37

Agente de
Contratação O chat está aberto para todos os fornecedores. 17/04/2024 09:10:47

Agente de
Contratação

A partir de agora, será iniciada a etapa aberta e vocês terão 15 minutos para
efetuarem os lances. 17/04/2024 09:11:49

Sistema Iniciada a fase de lances no lote 01 . Senhores fornecedores deem seus lances! 17/04/2024 09:12:02

Agente de
Contratação

Senhores Licitantes, será iniciado o modo aleatório. Vocês terão entre 1 e 10
minutos, aleatoriamente definido pelo sistema, para efetuarem os lances. Logo após
será iniciada a etapa fechada e sigilosa dos lances.

17/04/2024 09:31:26
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Sistema Tempo randômico iniciado para o lote 01 . 17/04/2024 09:31:37

Agente de
Contratação Senhores Licitantes, será iniciada a fase fechada e final dos lances. 17/04/2024 09:53:29

Sistema Iniciada a fase fechada de lances no lote 01 . Senhores fornecedores deem seus
lances! 17/04/2024 09:55:13

Agente de
Contratação Fornecedor 06, você consegue melhorar o seu preço? 17/04/2024 10:02:30

Fornecedor 6 Bom dia , não, esse é meu melhor preço. 17/04/2024 10:02:50

Agente de
Contratação Ok. Obrigada! 17/04/2024 10:03:09

Sistema O fornecedor 06 teve seu lance final aceito para o lote 01 . A proposta foi atualizada
automaticamente com o valor unitário do melhor lance. 17/04/2024 10:03:17

Fornecedor 6 Disponha 17/04/2024 10:03:29

Agente de
Contratação

Senhores Fornecedores, gentileza aguardarem conectados, pois iremos conferir se o
Fornecedor 06, detentor da melhor proposta, atende as condições previstas no item
2.15 do edital e conforme previsto no item e 6.1 do edital.

17/04/2024 10:08:43

Agente de
Contratação

Informo que o Fornecedor 06 atendeu as condições de participação previstas no
edital. 17/04/2024 10:29:48

Agente de
Contratação

Será concedido ao Fornecedor 06, detentor da melhor proposta, o prazo de 24 (vinte
e quatro) horas para enviar a Proposta de Preços, a Planilha Orçamentária e o
Cronograma Fisico Financeiro adequados ao ultimo lance ofertado, bem como os
documentos de habilitação caso ainda não tenha inserido, conforme previsto no item
5.1 do edital.

17/04/2024 10:34:24

Fornecedor 6 Ok 17/04/2024 10:36:00

Agente de
Contratação

Fornecedor: Construtora fortezza ltda, solicito o anexo de documentos
complementares no Lote 1, conforme descrito no item 5.1 do edital. 17/04/2024 10:38:27

Agente de
Contratação Senhores Fornecedores, a partir deste momento suspenderemos a sessão. 17/04/2024 10:40:50

Agente de
Contratação

Vocês serão comunicados, através do Chat e/ou do campo "Avisos" da Plataforma
AMM Licita sobre o prosseguimento do certame. Gentileza se atentarem. 17/04/2024 10:43:50

Agente de
Contratação Tenham todos um excelente dia e obrigada pela participação no certame! 17/04/2024 10:45:09

Agente de
Contratação O chat está fechado para todos os fornecedores. 17/04/2024 10:45:21

Sistema O envio de arquivos complementares foi habilitado para o Fornecedor 06 no Lote
1. 17/04/2024 10:46:24

Fornecedor 6 O fornecedor 06 solicitou envio de mensagem. 17/04/2024 11:52:27

Agente de
Contratação Boa tarde, Senhores Licitantes! 18/04/2024 13:52:02

Agente de
Contratação

Informo que o Fornecedor 6 - Construtora Fortezza Ltda apresentou a Proposta de
Preço Readequada, a Planilha Orçamentária e o Cronograma Fisico Financeiro,
conforme disposto no Edital. Informo também, que serão encaminhados ao Setor de
Engenharia desta Prefeitura para análise.

18/04/2024 13:55:52

Agente de
Contratação

A reabertura da sessão será informada com antecedência mínima de 24 horas para
prosseguimento do certame. 18/04/2024 14:10:15

Agente de
Contratação

Gentileza se atentarem às mensagens do Chat e à aba "Avisos" da Plataforma AMM
Licita. 18/04/2024 14:16:33
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Fornecedor 6 O fornecedor 06 solicitou envio de mensagem. 22/04/2024 14:40:55

Agente de
Contratação

Senhores Licitantes, informamos encontra-se publicado na aba "Avisos" desta
Plataforma comunicado de reabertura da sessão de licitação, no dia 25/04/2024
(quinta-feira), às 11 horas, para fins de prosseguimento à fase de julgamento da
proposta.

23/04/2024 10:59:32

Agente de
Contratação

Bom dia, Senhores Licitantes! A partir desse momento reabriremos a sessão de
licitação para prosseguimento da fase de julgamento da proposta. 25/04/2024 11:05:05

Agente de
Contratação

A planilha readequada apresentada pelo Fornecedor 6 foi encaminhada ao Setor de
Engenharia para análise, sendo emitido Parecer Técnico pela engenheira
responsável pela obra. O Parecer Técnico encontra-se publicado na aba
"Documentos" desta Plataforma.

25/04/2024 11:09:43

Agente de
Contratação

Conforme consta no Parecer Técnico e de acordo com o item 6.10 do edital, será
solicitado ao Fornecedor 06 a comprovação da exequibilidade de sua proposta de
preço, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas.

25/04/2024 11:16:37

Agente de
Contratação

Ressaltamos que a garantia adicional mencionada no Parecer Técnico, será exigida
posteriormente, caso o Fornecedor 6 seja declarado vencedor do certame, conforme
consta no item 6.10.1 do Edital e §5º do Art. 59 da Lei 14.133/2021.

25/04/2024 11:19:44

Agente de
Contratação

A partir de agora, a sessão será suspensa.Gentileza se atentarem às mensagens do
Chat e à aba "Avisos" da Plataforma AMM Licita. 25/04/2024 11:21:10

Fornecedor 6 O fornecedor 06 solicitou envio de mensagem. 25/04/2024 15:12:52

Agente de
Contratação

Bom dia, Senhores Licitantes! Informo que o Fornecedor 6 apresentou a Planilha de
Composição de Custos em tempo hábil, conforme solicitado. Ela será encaminhada
ao Setor de Engenharia desta Prefeitura para análise.

26/04/2024 09:04:39

Agente de
Contratação

Informações sobre a reabertura da sessão serão publicadas posteriormente.
Gentileza continuarem acompanhando as mensagens enviadas no Chat e na aba
"Avisos" desta Plataforma.

26/04/2024 09:08:53

Agente de
Contratação

Senhores Licitantes, bom dia! Informamos que encontra-se publicado na aba
"Avisos" desta Plataforma comunicado de reabertura da sessão de licitação, no dia
02/05/2024 (quinta-feira), às 09 horas, para fins de prosseguimento à fase de
julgamento da proposta.

30/04/2024 08:44:44

Agente de
Contratação

Senhores Licitantes, bom dia! Conforme publicado no dia 30/04/2024, a partir deste
momento reabriremos a sesão para prosseguimento ao julgamento da proposta. 02/05/2024 09:06:35

Agente de
Contratação

Informamos que a Planilha de Composição de Custos apresentada pelo Fornecedo 6
– Construtora Fortezza Ltda foi encaminhada à Engenheira responsável pela obra
para fins de análise. O Parecer Técnico emitido pela engenheira encontra-se
publicado na aba “Documentos” desta plataforma.

02/05/2024 09:07:13

Agente de
Contratação

Conforme consta no Parecer Técnico, foi detectado algumas irregularidades em
alguns itens constantes na Planilha de Composição de Custos apresentada pela
Construtora Fortezza Ltda, conforme transcrito abaixo:

02/05/2024 09:07:52

Agente de
Contratação

“a) Não foram apresentadas as composições dos itens 3.2, 4.1, 4.4, 5.1.1, 5.2.1, 5.2.2
e 8.1; 02/05/2024 09:08:04

Agente de
Contratação b) Custo unitário de execução dos itens 3.1 e 3.3 não correspondem à fórmula; 02/05/2024 09:08:15

Agente de
Contratação

c) Custo horário de vários insumos e serviços estão incorretos, gentileza rever
fórmulas e arredondamentos; 02/05/2024 09:08:24

Agente de
Contratação

d) Item 4.2 apresenta quantidade de insumo e serviço inferiores ao necessário para
sua composição; 02/05/2024 09:08:32

Agente de
Contratação

e) Item 4.3 apresenta quantidade do insumo ED-31583 inferior ao necessário para
sua composição; 02/05/2024 09:08:42
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Agente de
Contratação

f) Item 4.5 apresenta quantidade do insumo MATED-29524 inferior ao necessário
para sua composição; 02/05/2024 09:08:50

Agente de
Contratação

g) Item 4.6 apresenta quantidade do insumo MATED-9039 inferior ao necessário
para sua composição; 02/05/2024 09:09:00

Agente de
Contratação

h) Item 4.7 apresenta quantidade do insumo MATED-15228 inferior ao necessário
para sua composição; 02/05/2024 09:09:10

Agente de
Contratação

i) Item 4.8 apresenta quantidade do insumo MATED-15229 inferior ao necessário
para sua composição; 02/05/2024 09:09:18

Agente de
Contratação

j) Item 6.1 apresenta quantidade do serviço ED-50367 inferior ao necessário para
sua composição”. 02/05/2024 09:09:29

Agente de
Contratação

Diante das divergências encontratadas após análise, será necessário a revisão e
correção nas composiçoes apresentadas pelo Fornecedor 6 – Construtora Fortezza
Ltda, para fins de comprovação dos valores apresentados na proposta de preço.

02/05/2024 09:09:48

Agente de
Contratação

Será concedido o prazo de 24 (vinte e quatro) horas ao Fornecedor 6 – Construtora
Fortezza Ltda, para efetuar as correções da Planilha de Composição de Custos,
conforme consta no parecer emitido pela engenharia.

02/05/2024 09:10:09

Agente de
Contratação

A partir de agora, a sessão será suspensa. Gentileza se atentarem às mensagens do
Chat e à aba "Avisos" da Plataforma AMM Licita. Bom dia! 02/05/2024 09:12:48

Fornecedor 6 O fornecedor 06 solicitou envio de mensagem. 02/05/2024 21:41:41

Agente de
Contratação

Senhores Licitantes, bom dia! Informamos que o Fornecedor 6 – Construtora
Fortezza Ltda apresentou a Correção da Composição de Custos em tempo hábil,
conforme solicitado. A Planilha Corrigida será encaminhada à Engenheira desta
Prefeitura, responsável pela obra, para análise.

03/05/2024 09:44:28

Fornecedor 6 O fornecedor 06 solicitou envio de mensagem. 06/05/2024 11:42:35

Agente de
Contratação

Senhores Licitantes, informamos que a sessão de licitação referente à Concorrência
Eletrônica 001/2024 será reaberta no dia 10/05/2024 (sexta-feira), às 10 horas e 30
minutos, para fins de prosseguimento à fase de julgamento da proposta.
Atenciosamente, Lorena Soares Torres Agente de Contratação

09/05/2024 10:08:07

Agente de
Contratação Bom dia, Senhores Licitantes! 10/05/2024 10:30:48

Agente de
Contratação

Conforme publicado nesta Plataforma, a partir deste momento reabriremos a sessão
para prosseguimento do certame. 10/05/2024 10:31:01

Agente de
Contratação

Informamos que a Planilha de Composição de Preços corrigida pelo Forncedor 6 -
Construtora Fortezza Ltda foi encaminhada novamente para análise da Engenheira.
O novo Parecer emitido pela Engenheira encontra-se publicado na aba
“Documentos” desta plataforma.

10/05/2024 10:31:30

Agente de
Contratação

De acordo com o Parecer emitido pela Engenheira no dia 08/05/2024, ainda constam
irregularidades em alguns itens da Planilha de Composição de Preços apresentada
pela empresa Construtora Fortezza Ltda, conforme transcrito abaixo:

10/05/2024 10:31:58

Agente de
Contratação

“a)Não foi apresentada a composição do item 8.1. Consultar a composição de preços
anexada ao processo para apresentação adequada; 10/05/2024 10:32:11

Agente de
Contratação

b) Itens 3.1 e 3.3 estão com produção da equipe incorretas. A produção da equipe é
um valor fixo e não deve ser alterado; 10/05/2024 10:32:20

Agente de
Contratação

c) Item 4.1 apresenta material com granulometria incorreta, além da quantidade ser
inferior ao necessário para sua composição; 10/05/2024 10:32:31

Agente de
Contratação

d) Itens 4.2 e 6.1 apresentam hora servente inferior ao necessário para sua
composição; 10/05/2024 10:32:42

Agente de
Contratação

e) Composição do item 4.4 não ficou clara. Para obter um metro do serviço é
necessário utilizar um metro do material”. 10/05/2024 10:32:52
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Agente de
Contratação

Diante das divergências acima citadas, será necessário uma nova revisão e correção
nas composições para comprovação dos valores apresentados na proposta. 10/05/2024 10:33:23

Agente de
Contratação

Ainda em seu Parecer, a Engenheira solicita a apresentação de notas fiscais recentes
para comprovação do valor dos insumos referentes ao itens 4.6, 4.7, 4.8 e 4.10, de
maior relevância no orçamento, uma vez que estão abaixo do valor de mercado:

10/05/2024 10:33:53

Agente de
Contratação

• “Concreto dosado em central convencional (resistência: 15,0MPA / brita: 0 e 1 /
slump: 60+-10); • Piso tátil / podotátil (material: concreto / cor: vermelho / tipo:
alerta / comprimento: 20cm / largura: 20cm / espessura: 2cm); • Piso tátil / podotátil
(material: concreto / cor: vermelho / tipo: direcional / comprimento: 20cm / largura:
20cm / espessura: 2cm; • Meio fio em concreto pré-moldado FCK>= 20MPA, padrão
SUDECAP tipo A, 30x14,2/12 (HxL1/L2), comprimento 80cm.”

10/05/2024 10:34:16

Agente de
Contratação

Será concedido o prazo de 24 (vinte e quatro) horas ao Fornecedor 6 – Construtora
Fortezza Ltda, para efetuar as correções necessárias e apresentar as notas fiscais,
conforme consta no parecer emitido pela engenharia.

10/05/2024 10:34:49

Agente de
Contratação

Informo que encontra-se publicada nesta plataforma, no site da Prefeitura
(www.jaboticatubas.mg.gov.br) e no quadro de avisos da Prefeitura que é o órgão de
divulgação oficial do município, conforme Lei Orgânica, a CONVOCAÇÃO da
empresa CONSTRUTORA FORTEZZA LTDA para apresentar a correção da
Composição de Custos e das notas fiscais, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas
contados a partir do horário da ultima publicação, nas condições previstas no edital
da licitação.

10/05/2024 10:40:27

Agente de
Contratação

A partir de agora, a sessão será suspensa. Gentileza se atentarem às mensagens do
Chat e à aba "Avisos" da Plataforma AMM Licita. Bom dia! 10/05/2024 10:40:54

Fornecedor 6 O fornecedor 06 solicitou envio de mensagem. 11/05/2024 07:37:10

Agente de
Contratação

Bom dia, Senhores Licitantes! Informamos que o Fornecedor 6 - Construtora
Fortezza Ltda apresentou a correção da Planilha de Composição de Custos em tempo
hábil. Ela será encaminhada à Engenheira desta Prefeitura, responsável pela obra,
para fins de análise e verificação das conformidades.

14/05/2024 08:51:52

Agente de
Contratação Senhores Licitantes, bom dia! 22/05/2024 09:02:36

Agente de
Contratação

A partir deste momento reabriremos a sessão de licitação para prosseguimento do
certame. 22/05/2024 09:02:50

Agente de
Contratação

Conforme Parecer Técnico emitido no dia 20/05/2024 pela Engenheira desta
Prefeitura, responsável pela obra, e publicado na aba “Documentos” desta
Plataforma, a Planilha de Composição de Custos apresentada pelo Fornecedor 6 –
Construtora Fortezza Ltda para comprovação da exequibilidade da proposta foi
aprovada. Entretanto, em seu parecer, a engenheira solicita que seja incluído no
orçamento do meio-fio, a resistência do material para atendimento do padrão exigido
no projeto.

22/05/2024 09:04:01

Agente de
Contratação

Procederemos à análise dos documentos de habilitação apresentados pela empresa
Construtora Fortezza Ltda. Gentileza aguardarem conectados. 22/05/2024 09:04:25

Agente de
Contratação

Analisamos os documentos de habilitação do Fornecedor 6 – Construtora Fortezza
Ltda e verificamos que, em relação à habilitação jurídica, fiscal e trabalhista, os
requisitos previstos no edital foram atendidos. Ressaltamos que no Certificado de
Regularidade do FGTS apresentado pela empresa constava a validade de 30/06/2024
a 28/04/2024, portanto, válido na data da abertura do certame. Em consulta no site
da Caixa Econômica Federal, verificamos que a empresa permanece regular perante
o FGTS, conforme certificado emitido na presente data, às 10:12:55.

22/05/2024 11:45:27

Agente de
Contratação

Ao analisarmos os documentos apresentados para a comprovação da qualificação
econômica financeira, verificamos que foi apresentado somente o Balanço
Patrimonial do exercício financeiro de 2023 e que não foi apresentado o Balanço
Patrimonial do exercício de 2022.

22/05/2024 11:45:48
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Agente de
Contratação

Ao analisarmos os documentos apresentados para a comprovação da qualificação
técnica, verificamos que os atestados apresentados para comprovação técnico
operacional não estão acompanhados da Certidão de Acervo Operacional.
Verificamos também que um dos atestados foi emitido pela pessoa física Arlete
Elanni Figueiredo, em desacordo com o item 7.5.2 do edital.

22/05/2024 11:46:08

Agente de
Contratação

Com base no entendimento do TCU que, “em sede de representação, julgou pela
possibilidade de diligência para o saneamento para eventuais erros ou falhas na
apresentação de propostas. A Equipe Técnica, ao analisar o caso, citou o
entendimento do Acórdão nº 1.121/2021, do Plenário, no sentido de que: “o
Pregoeiro, durante as fases de julgamento de propostas e/ou habilitação, deve
sanear eventuais erros ou falhas que não alterem as substancias das propostas, dos
documentos e sua validade jurídica, mediante decisão fundamentada, registrada em
ata e acessivel aos licitantes, nos termos dos arts 8º, inciso XXII, alínea h; 14, inciso
VI e 47 do Decreto 10.024/2019”.

22/05/2024 11:46:45

Agente de
Contratação

No mesmo julgado o Tribunal decidiu que: “a vedação de inclusão de novo
documento, prevista no art 43, §3º da Lei 8666/93 e no Art 64 da Lei 14.133/2021
(Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos), não alcança documentos
destinados a atestar condição de habilitação preexistentes à abertura da sessão
pública, apresentado em sede de diligência.” Acórdão nº 2.443/2021, Plenário
(representação, Relator Ministro – Substituto Augusto Sherman).

22/05/2024 11:47:01

Agente de
Contratação

Dessa forma será aberta diligência, para que a empresa Construtora Fortezza Ltda
apresente, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, os seguintes documentos: 22/05/2024 11:47:35

Agente de
Contratação

- Balanço Patrimonial do exercício financeiro de 2022, conforme item 7.4.2 de edital;
- Atestado de Capacidade Técnico Operacional, fornecido por pessoa jurídica de
direito público ou privado, acompanhado da Certidão de Acervo Operacional – CAO,
conforme item 7.5.2 do edital.

22/05/2024 11:48:47

Agente de
Contratação

Informamos que decorrido o prazo estipulado acima, os documentos referentes à
qualificação técnica serão encaminhados à Engenheira desta Prefeitura, responsável
pela obra, para fins de análise e emissão de parecer técnico.

22/05/2024 11:49:06

Agente de
Contratação

A nova data para continuidade do julgamento dos docuemntos de habilitação será
divulgada nesta Plataforma e nos demais veículos oficiais de publicação da
Prefeitura de Jaboticatubas.

22/05/2024 11:49:24

Agente de
Contratação

Fornecedor 6: Construtora Fortezza Ltda, solicito o anexo de documentos
complementares no Lote 1. Apresentar, no prazo de 24 horas, os seguintes
documentos: - Balanço Patrimonial do exercício financeiro de 2022, conforme item
7.4.2 de edital; - Atestado de Capacidade Técnico Operacional, fornecido por pessoa
jurídica de direito público ou privado, acompanhado da Certidão de Acervo
Operacional – CAO, conforme item 7.5.2 do edital.

22/05/2024 11:52:49

Agente de
Contratação A partir deste momento a sessão será suspensa. 22/05/2024 11:53:27

Fornecedor 6 O fornecedor 06 solicitou envio de mensagem. 22/05/2024 19:38:12

Agente de
Contratação Bom dia, Senhores Licitantes! 13/06/2024 10:33:41

Agente de
Contratação

Conforme publicado na aba "Avisos" desta plataforma, a partir deste momento
daremos prosseguimento ao certame. 13/06/2024 10:35:20

Agente de
Contratação

Informamos que a empresa Construtora Fortezza Ltda apresentou, em tempo hábil, o
Balanço Patrimonial do exercio financeiro de 2022 e os Atestados de Capacidade
Técnica Operacional, acompanhados da Certidão de Acervo Operacional, conforme
solicitado pela Agente de Contratação em 22/05/2024.

13/06/2024 10:40:05

Agente de
Contratação

Os atestados de capacidade técnica apresentados pela empresa foram encaminhados
à Engenheira desta Prefeitura, responsável pela obra, para fins de avaliação da
comprovação da qualificação técnica para execução da obra.

13/06/2024 10:42:50

Agente de
Contratação

Após análise, a Engenheira emitiu Parecer Técnico, que será inserido nesta
Plataforma, no campo “Documentos”. 13/06/2024 10:44:35
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Agente de
Contratação

De acordo com o Parecer emitido pela Engenheira, a empresa Construtora Fortezza
Ltda comprovou sua qualificação técnica para a execução da obra, uma vez que
apresentou atestados válidos e com serviços semelhantes aos do objeto do certame.

13/06/2024 11:00:35

Agente de
Contratação

Diante disso, a empresa Construtora Fortezza Ltda atendeu aos requisitos de
habilitação constantes no edital, estando, portanto, habilitada. 13/06/2024 11:01:11

Sistema O envio de arquivos complementares foi desabilitado para o Fornecedor 06 no
Lote 1. 13/06/2024 11:04:57

Agente de
Contratação

Fornecedor 06 - Construtora Fortezza Ltda, gentileza atualizar a Proposta no sistema
para que possamos dar continuidade ao processo. 13/06/2024 11:08:33

Agente de
Contratação

Fornecedor: construtora fortezza ltda, gentileza atualizar a proposta em campo
próprio desta Plataforma para que possamos dar continuidade ao processo. 13/06/2024 11:09:57

Sistema O fornecedor construtora fortezza ltda foi Habilitado no(s) lote(s): 1. 13/06/2024 11:23:25

Sistema O fornecedor construtora fortezza ltda foi declarado vencedor do(s) lote(s) 1. 13/06/2024 11:23:58

Sistema O(s) Lote(s) 1., foi(ram) abertos para manifestação de intenção de recurso. Que deve
ser feita em até 30 minuto(s) - (Prazo final: 13/06/2024 11:54:16). 13/06/2024 11:24:16

Agente de
Contratação Informamos que não houve a manifestação de intenção de recurso. 13/06/2024 11:55:44

Agente de
Contratação

Considerando que o valor da Proposta de Preço apresentada pela empresa
Construtora Fortezza Ltda, declarada vencedora do certame, está inferior à 85% do
valor orçado pela Administração Municipal, será exigida garantia adicional,
conforme consta no item 6.10.1 do edital e no §5º do Art. 59 da Lei Federal nº
14.133/2021, que deverá ser equivalente à diferença entre o valor orçado pela
Prefeitura e o valor da proposta final da empresa.

13/06/2024 11:56:09

Agente de
Contratação

A garantia adicional mencionada acima NÃO exclui a obrigatoriedade da
apresentação da Garantia Contratual de que trata a Cláusula Doze da Minuta do
Contrato – Anexo II.

13/06/2024 11:56:24

Agente de
Contratação

A partir deste momento, encerraremos a sessão e encaminharemos o processo à
Autoridade competente, para apreciação e demais providências referentes ao
andamento processual.

13/06/2024 11:57:05

Agente de
Contratação Agrademos à todos pela participação do certame e tenham um excelente dia! 13/06/2024 11:58:24

Sistema O(s) lote(s) 1. foi(ram) adjudicados para o fornecedor construtora fortezza ltda. 14/06/2024 11:01:45

Sistema O(s) lote(s) 1. foi(ram) homologados para o fornecedor construtora fortezza ltda. 14/06/2024 11:01:53

Julgamento de Recursos e Contrarrazões
Não foram apresentados pedidos de recursos ou contrarrazões ao processo.

Lista de Classificação do Lote 1
Posição Fornecedor CPF/CNPJ Lance Final

1 construtora fortezza ltda 46.774.189/0001-70 206.617,53

2 roberto dos santos ferreira 02.827.909/0001-43 239.000,00

3 BLACK ROCK EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA 17.266.006/0001-08 254.900,00

Avisos do processo
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Data / Hora Descrição

23/04/2024
10:57:23

Senhores Licitantes, informamos que a sessão de licitação referente à Concorrência Eletrônica 001/2024 será
reaberta no dia 25/04/2024 (quinta-feira), às 11 horas, para fins de prosseguimento à fase de julgamento da
proposta. Atenciosamente, Lorena Soares Torres Agente de Contratação

25/04/2024
11:45:24

ATENÇÃO! Informamos que encontra-se publicada nesta plataforma, nos no site da Prefeitura
(www.jaboticatubas.mg.gov.br) e no quadro de avisos da Prefeitura que é o órgão de divulgação oficial do
município, conforme Lei Orgânica, a CONVOCAÇÃO da empresa CONSTRUTORA FORTEZZA LTDA para
apresentar a comprovação da exequibilidade da proposta de preço. A comprovação deverá ser apresentada no
prazo de 24 (vinte e quatro) horas contados a partir do horário da ultima publicação, nas condições previstas no
edital da licitação. Atenciosamente, Lorena Soares Torres – Agente de Contratação

26/04/2024
13:38:46

Informamos que o Fornecedor 6 apresentou a Planilha de Composição de Custos em tempo hábil, conforme
solicitado, para comprovação da exequibilidade da proposta. Ela será encaminhada ao Setor de Engenharia
desta Prefeitura para análise.

30/04/2024
08:43:14

Senhores Licitantes, informamos que a sessão de licitação referente à Concorrência Eletrônica 001/2024 será
reaberta no dia 02/05/2024 (quinta-feira), às 09 horas, para fins de prosseguimento à fase de julgamento da
proposta. Atenciosamente, Lorena Soares Torres Agente de Contratação

02/05/2024
09:27:21

ATENÇÃO! Informamos que encontra-se publicada nesta plataforma, no site da Prefeitura
(www.jaboticatubas.mg.gov.br) e no quadro de avisos da Prefeitura que é o órgão de divulgação oficial do
município, conforme Lei Orgânica, a CONVOCAÇÃO da empresa CONSTRUTORA FORTEZZA LTDA para
apresentar a correção da Composição de Custos. A Composição de Custos corrigida deverá ser apresentada no
prazo de 24 (vinte e quatro) horas, contados a partir do horário da ultima publicação, nas condições previstas no
edital da licitação. Atenciosamente, Lorena Soares Torres – Agente de Contratação

03/05/2024
09:44:51

Senhores Licitantes, bom dia! Informamos que o Fornecedor 6 – Construtora Fortezza Ltda apresentou a
Correção da Composição de Custos em tempo hábil, conforme solicitado. A Planilha Corrigida será encaminhada
à Engenheira desta Prefeitura, responsável pela obra, para análise.

09/05/2024
10:00:16

Senhores Licitantes, informamos que a sessão de licitação referente à Concorrência Eletrônica 001/2024 será
reaberta no dia 10/05/2024 (sexta-feira), às 10 horas e 30 minutos, para fins de prosseguimento à fase de
julgamento da proposta. Atenciosamente, Lorena Soares Torres Agente de Contratação

10/05/2024
10:41:29

ATENÇÃO! Informamos que encontra-se publicada nesta plataforma, no site da Prefeitura
(www.jaboticatubas.mg.gov.br) e no quadro de avisos da Prefeitura que é o órgão de divulgação oficial do
município, conforme Lei Orgânica, a CONVOCAÇÃO da empresa CONSTRUTORA FORTEZZA LTDA para
apresentar a correção da Composição de Custos e das notas fiscais, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas
contados a partir do horário da ultima publicação, nas condições previstas no edital da licitação.
Atenciosamente, Lorena Soares Torres – Agente de Contratação

21/05/2024
08:40:10

ATENÇÃO, Senhores Licitantes! Informamos que a sessão de licitação será reaberta no dia 22/05/2024, às 09
horas, para prosseguimento do certame. Atenciosamente, Lorena Soares Torres Agente de Contratação

22/05/2024
11:58:09

ATENÇÃO! Conforme consta no Chat desta Plataforma, foi concedido à Construtora Fortezza Ltda o prazo de 24
horas para apresentar os seguintes documentos: - Balanço Patrimonial do exercício financeiro de 2022,
conforme item 7.4.2 de edital; - Atestado de Capacidade Técnico Operacional, fornecido por pessoa jurídica de
direito público ou privado, acompanhado da Certidão de Acervo Operacional – CAO, conforme item 7.5.2 do
edital. Atenciosamente, Lorena Soares Torres Agente de Contratação

12/06/2024
09:55:49

ATENÇÃO, Senhores Licitantes! Informamos que a sessão de licitação, referente à Concorrência Eletrônica nº
001/2024, será reaberta no dia 13/06/2024, às 10 horas e 30 minutos, para prosseguimento do certame.
Atenciosamente, Lorena Soares Torres Agente de Contratação

Status de Adjudicação e Homologação dos Lotes

Lotes
Adjudicação Homologação

Data/Hora Data/Hora

Lote 1 14/06/2024 11:01:46 14/06/2024 11:01:53

A geração dessa Ata só é possível após encerrada a sala de disputa e conhecido o vencedor de todos os lotes.
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Homologação Completa: 14 de Junho de 2024, 1 de 1 lote(s).

Documento gerado em 14 de Junho de 2024.

____________________________________________________
LORENA SOARES TORRES – Agente de Contratação

____________________________________________________
Tercia Maria dos Santos Maia - Equipe de Apoio

____________________________________________________
NAYANA KARLA MARQUES SILVA - Equipe de Apoio

____________________________________________________
JAKELINE LOPES SILVA - Equipe de Apoio


